Об утверждении Плана по управлению пастбищами и их использованию на землях
Сарыкенгирского сельского округа на 2021-2022 годы

С истёкшим сроком
Решение Жезказганского городского маслихата Карагандинской области от 29 марта
2021 года № 3/32. Зарегистрировано Департаментом юстиции Карагандинской области
7 апреля 2021 года № 6279. Прекращено действие в связи с истечением срока
      В соответствии с  Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местномЗаконом
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан",  Законом
Республики Казахстан от 20 февраля 2017 года "О пастбищах" Жезказганский
городской маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить прилагаемый  по управлению пастбищами и их использованию План
на землях Сарыкенгирского сельского округа на 2021-2022 годы.
      2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Председатель сессии Д. Мұхан
      Исполняющий обязанности секретаря Жезказганского городского
маслихата В. Сотников

Утверждено решением
Жезказганского городского

маслихата
от 29 марта 2021 года

№ 3/32

План по управлению пастбищами и их использованию на землях Сарыкенгирского
сельского округа на 2021-2022 годы

      1. Настоящий План по управлению пастбищами и их использованию на землях
Сарыкенгирского сельского округа на 2021-2022 годы (далее - План) разработан в
соответствии с Законами Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местном

", от 20 государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан
февраля 2017 года " ",  Заместителя Премьер-Министра О пастбищах приказом
Республики Казахстан - Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 24
апреля 2017 года № 173 "Об утверждении Правил рационального использования
пастбищ" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов № 15090),  Министра сельского хозяйства Республики приказом
Казахстан от 14 апреля 2015 года № 3-3/332 "Об утверждении предельно допустимой
нормы нагрузки на общую площадь пастбищ" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов № 11064).

      2. План принимается в целях рационального использования пастбищ, устойчивого
обеспечения потребности в кормах и предотвращения процессов деградации пастбищ.
      3. План содержит:
      1) схему (карту) расположения пастбищ на территории Сарыкенгирского сельского
округа в разрезе категорий земель, собственников земельных участков и
землепользователей на основании правоустанавливающих документов ( );приложение 1
      2) приемлемые схемы пастбищеоборотов ( );Приложение 2
      3) карту с обозначением внешних и внутренних границ и площадей пастбищ, в том
числе сезонных, объектов пастбищной инфраструктуры ( );приложение 3
      4) схему доступа пастбищепользователей к водоисточникам (озерам, рекам, прудам,
копаням, оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным
колодцам), составленную согласно норме потребления воды ( );Приложение 4
      5) схему перераспределения пастбищ для размещения поголовья
сельскохозяйственных животных физических и (или) юридических лиц, у которых
отсутствуют пастбища, и перемещения его на предоставляемые пастбища (Приложение

);5
      6) схему размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных
пастбищах физических и (или) юридических лиц, не обеспеченных пастбищами,
расположенного при Сарыкенгирском сельском округе ( );Приложение 6
      7) календарный график по использованию пастбищ, устанавливающий сезонные
маршруты выпаса и передвижения сельскохозяйственных животных ( );Приложение 7
      8) иные требования, необходимые для рационального использования пастбищ на
соответствующей административно - территориальной единице.

Приложение 1
к Плану по управлению

пастбищами и их использованию на
землях Сарыкенгирского сельского

округа на 2021-2022 годы

Схема (карта) расположения пастбищ на территории Сарыкенгирского сельского округа в
разрезе категорий земель, собственников земельных участков и землепользователей на
основании правоустанавливающих документов

Список собственников земельных участков на территории Сарыкенгирского сельского
округа

№

Наиме
н о
вание
земле
польз
овате
лей
земель
ных
участк
ов

Пло
ща дь
паст
бищ, (
г е к
тар)

Наличие скота по
видам, (голов)

Норма потребности
пастбищ на 1 голов, (
гектар)

Потребность пастбищ, (
гектар)

Изли
шки
пастб
ищ, (
гект
ар)

Крупн
ы й
рогот
ы й
скот

Мелки
йрогат
ы й
скот

Л о ш
а д и

Крупн
ы й
рогот
ы й
скот

Мелки
йрогат
ы й
скот

Ло ша
ди

Крупн
ы й
рогот
ы й
скот

Мел
кий
рогат
ы й
скот

Л о ш
а д и

Итого
(гек
тар)

1

Тулеу
баев
Дулат 2450 49 111 3 0 22,5 4,5 27,0 499, 5 8 1 0

2412

38

Мана
тович

1102,
5

2

Аким
ж а
нов
Аскар
Сауал
х а
нович

3 300 34 0 9 7 22,5 4,5 27,0 765 0 2 6 1 9 3384 -84

3
Нуржа
нов
Болат

4600 79 0 19 22,5 4,5 27,0
1777,
5 0 513

2290,
5 2 310

4

Оязбе
кова
Ишан
кул

1 540 5 0 0 22,5 4,5 27,0 112,5 0 0 112,5 1 428

5

Абилк
асымо
в
Муха
метжа
н

7 002 24 36 18 22,5 4,5 27,0 540 162 486 1188 5 814

6

Караб
еков
Жанто
ре

1 935 13 5 15 22,5 4,5 27,0 292,5 22,5 405 720 1 215

7

Абдра
за ков
Берик
Койш
ыгари
нович
Бейсе
м баев
Оркен
Рахме
тол
лаеви
ч

1478 31 35 22,5 4,5 27,0 697, 5 157, 5 0 855 623

8

Токбе
ргенов
Ыкыл
ас

1000 2 0 0 22,5 4,5 27,0 45 0 0 45 955

9

Тобаг
а
булов
Бакыт
жан

1 300 0 0 0 22,5 4,5 27,0 0 0 0 0 1 300

Темир
беков
Нурбо

10 л
Сансы
з
баеви
ч

900 52 250 35 22,5 4,5 27,0 1170 1125 945 3240 -2 340

11

Сейтк
азин
Мухан
беткал
и

6 000 20 0 38 22,5 4,5 27,0 450 0 1026 1476 4 524

12

Искак
ова
Гулми
р а
Серик
баевна

990 0 0 3 22,5 4,5 27,0 0 0 81 81 909

13

Мукан
о в
Сапар
бек

530 19 65 15 22,5 4,5 27,0 427,5 292, 5 405 1125 -595

14

Байке
н жин
Курма
н

380 0 0 0 22,5 4,5 27,0 0 0 0 0 380

15

Тусуп
ова
Бакты
гул

380 54 197 32 22,5 4,5 27,0 1215 886, 5 864
2965,
5

-2 586

16

Асано
в
Куанд
ы к
Дауле
то вич

800 27 0 22 22,5 4,5 27,0 607,5 0 594 1201,
5

-402

17

Асано
в
Сейтж
ан

3 000 58 367 48 22,5 4,5 27,0 1305
1651,
5

1296
4252,
5

-1 253

18

Байма
гамбет
о в
Кенес

500 30 87 21 22,5 4,5 27,0 675 391,5 567 1633,
5

-1 134

19

Бекма
гам
бетов
Рымбе
к

675 9 14 0 22,5 4,5 27,0 202,5 63 0 265,5 410

20
Мейра
мов
Елжас

1 200 0 0 0 22,5 4,5 27,0 0 0 0 0 1 200

21

Есназа
р ова
Алия
Касым
ов на,
Райс
Дана
Түлек
бай
қызы

1 000 0 0 0 22,5 4,5 27,0 0 0 0 0 1 000

22

Есназа
р ова
Алия
Касым
ов на,
Райс
Дана
Түлек
бай
қызы

1 300 0 0 0 22,5 4,5 27,0 0 0 0 0 1 300

23

Бексе
нов
Балка
н
Турсы
но вич

2 436 6 0 0 22,5 4,5 27,0 135 0 0 135 2 301

24

Алтае
в
Галым
бек

796 50 0 17 22,5 4,5 27,0 1125 0 459 1584 -788

25

Алтае
в
Галым
бек

704 0 0 0 22,5 4,5 27,0 0 0 0 0 704

26

Слямо
в а
Айна
ш
Танат
аровн
а

5 440 26 0 14 22,5 4,5 27,0 585 0 378 963 4 477

27

Адилб
е ков
Толеу
тай
Мирза
хмето
вич

2 700 20 39 7 22,5 4,5 27,0 450 175,5 189 814,5 1 886

28

Махан
бетова
Сара
Алгар 1 460 6 30 18 22,5 4,5 27,0 135 135 486 704

иновн
а

756

29
Сагин
дыков
а Рапа

1 426 8 28 5 22,5 4,5 27,0 180 126 135 441 985

30

Абено
в а
Татти
бала
Бекета
ев на

1654 0 0 0 22,5 4,5 27,0 0 0 0 0 1 654

31

Сейтж
анова
Забир
а

678 11 86 24 22,5 4,5 27,0 247,5 387 648 1282,5 -605

32
Бураб
аева
Улмес

364 0 0 0 22,5 4,5 27,0 0 0 0 0 364

33

Науры
збаев
Серик
Ергал
иевич

1230 11 0 23 22,5 4,5 27,0 247,5 0 621 868,5 362

34

Татам
баев
Мырз
атай

3 000 15 204 41 22,5 4,5 27,0 337,5 918 1107 2362,5 638

35

Жама
уов
Мурат
Салке
нович

3 700 36 52 23 22,5 4,5 27,0 810 234 621 1665 2 035

36

Садуа
ка сов
Амир
хан
Курде
баеви
ч

1 420 5 20 9 22,5 4,5 27,0 112,5 90 243 445,5 975

37

Кулжа
нов
Нысан
бай
Танат
арови
ч

4640 112 600 159 22,5 4,5 27,0 2520 2700 4293 9513 -4 873

38

Кулжа
нов
Дуйсе
бек
Танат

2 600 62 80 29 22,5 4,5 27,0 1395 360 783 62

арови
ч

2538

39

Ахано
в
Музар
а ф
Ахано
вич,
Жома
р т
Музар
афови
ч
Ахано
в

2750 0 0 156 22,5 4,5 27,0 0 0 4212 4212 -1 462

40

Ибраи
мов
Ботаб
ай

1 100 0 0 0 22,5 4,5 27,0 0 0 0 0 1 100

41

Муха
мбетж
анов
Аскар

1 546 62 595 55 22,5 4,5 27,0 1395 2677,5 1485 5557,5 -4 012

42

Мейра
мов
Ершат
Ашму
ханов
ич

1 000 51 135 27 22,5 4,5 27,0 1147,5 607,5 729 2484 -1 484

43

Айдар
ханов
Мукан
бет

1 100 39 61 9 22,5 4,5 27,0 877,5 274,5 243 1395 -295

44
Ибрае
в а
Шайза

2 300 3 22,5 4,5 27,0 67,5 0 0 67,5 2 233

45

Копее
в
Марат
Жарки
нович,
Рауша
н
Жарки
новна
Алемб
ае вна

2 700 49 355 65 22,5 4,5 27,0 1102,5 1597,5 1755 4455 -1 755

46

Копее
в
Марат
Жарки
но вич

1 556 0 0 0 22,5 4,5 27,0 0 0 0 0 1 556

47

Бакир
о в
Дауре
н
Самар
ханов
ич

1 800 0 0 0 22,5 4,5 27,0 0 0 0 0 1 800

48

Ахано
в
Музар
а ф
Ахано
вич,
Кунту
ган
Дауле
т баев

2 700 0 0 0 22,5 4,5 27,0 0 0 0 0 2 700

49

Ахано
в
Музар
а ф
Ахано
вич

2 700 0 0 0 22,5 4,5 27,0 0 0 0 0 2 700

50

Ораза
лин
Адилх
ан

1 500 62 19 51 22,5 4,5 27,0 1395 85,5 1377 2857,5 -1 358

51

Яхин
Миха
и л
Муха
медов
и ч ,
Яхина
Галин
а
Никол
аевна

4 500 22 0 25 22,5 4,5 27,0 495 0 675 1170 3 330

52

Асано
в
Айтжа
н

1 289 3 0 0 22,5 4,5 27,0 67,5 0 0 67,5 1 222

53

Аубак
ир ов
Ержан
Домал
акови
ч

2567 49 86 34 22,5 4,5 27,0 1102,5 387 918 2407,5 160

54
Аяш
Мырз
ах мет

1 800 16 0 44 22,5 4,5 27,0 360 0 1188 1548 252

55
Катжа
нов
Балта
бек

4 850 48 184 197 22,5 4,5 27,0 1080 828 5319 7227 -2 377

56

Нуржа
нов
Абды
рзак
Абде
ш о
вич

1 700 10 0 3 22,5 4,5 27,0 225 0 81 306 1 394

57

Сатыб
алдин
ова
Алтын
кул

1 000 0 0 0 22,5 4,5 27,0 0 0 0 0 1 000

58

Нысан
ба ев
Мурат
Абдуа
лиеви
ч

350 26 84 53 22,5 4,5 27,0 585 378 1431 2394 -2 044

59

Нурму
ханбет
Мухие
вич
Алякп
ар ов

4 950 3 0 0 22,5 4,5 27,0 67,5 0 0 67,5 4 883

60

Дюсе
мбеко
в
Русла
н
Совет
ович

10 890 154 279 57 22,5 4,5 27,0 3465 1255,5 1539 6259,5 4 631

61

Джаку
пов
Бауыр
жан
Ерким
баеви
ч

660 0 236 520 22,5 4,5 27,0 0 1062 14040 15102
- 1 4
442

62

Нуржа
нов
Сламб
е к
Совет
ович

500 0 149 14 22,5 4,5 27,0 0 670,5 378 1048,5 -549

63

Алпыс
баев
Канат
Жиен 1 800 42 226 35 22,5 4,5 27,0 945 1017 945 -1 107

бае
вич

2907

64

Игено
в
Асхат
Сагим
мусае
вич

685 6 23 3 22,5 4,5 27,0 135 103,5 81 319,5 366

65

Есмаг
анбето
в
Акыл
бек
Рахым
жанов
ич

1 514 11 17 10 22,5 4,5 27,0 247,5 76,5 270 594 920

66
Омаро
в
Сабыр

730 0 0 0 22,5 4,5 27,0 0 0 0 0 730

67

Токбе
ргенов
Еркин
бай

1 052 17 29 14 22,5 4,5 27,0 382,5 130,5 378 891 161

68

Кожаб
а е в
Азама
т
Хамит
о вич

3 900 0 0 0 22,5 4,5 27,0 0 0 0 0 3 900

69

Отын
шиев
Ибраг
им

1 100 0 0 0 22,5 4,5 27,0 0 0 0 0 1 100

70

Утаро
в а
Айгул
Урнба
саров
на

5441 48 146 19 22,5 4,5 27,0 1080 657 513 2250 3 191

71

Абилк
асимо
в
Бакыт
Рахим
беков
ич

6 075 0 0 0 22,5 4,5 27,0 0 0 0 0 6 075

72

Дауле
тба ев
Жансе
й т
Кунту

2 795 0 40 78 22,5 4,5 27,0 0 180 2106 509

ганов
ич

2286

73

Сагим
баев
Ербол
Марле
но вич

5 000 0 0 0 22,5 4,5 27,0 0 0 0 0 5 000

74

Сызд
ымано
в
Ербол
ат

3 720 0 0 0 22,5 4,5 27,0 0 0 0 0 3 720

75

Байга
рин ов
Болат
Бакты
гельди
нович

3 402 6 0 13 22,5 4,5 27,0 135 0 351 486 2 916

76

Лабах
о в
Шаха
й
Алим
ович

23 0 0 0 22,5 4,5 27,0 0 0 0 0 23

77

Сатыб
алдие
в
Серик
Сатыб
алдие
вич

700 13 0 1 22,5 4,5 27,0 292,5 0 27 319,5 381

78

Аянба
е в а
Турсы
най
Егизта
ев на

1 500 2 7 0 22,5 4,5 27,0 45 31,5 0 76,5 1 424

79

Кульб
аева
Бибиг
уль
Тулег
еновн
а

440 0 0 0 22,5 4,5 27,0 0 0 0 0 440

80

Кульб
аева
Бибиг
уль
Тулег
еновн
а

3 315 0 0 0 22,5 4,5 27,0 0 0 0 0 3 315

81

Терли
кба ев
Ерлан
Совет
овичС
ейтжа
п
паров
Жасул
а н
Совет
ович

818 0 0 16 22,5 4,5 27,0 0 0 432 432 386

82
Тәжі
Досал
ы

6 820 0 0 0 22,5 4,5 27,0 0 0 0 0 6 820

83

Есназа
ров
Бейби
т
Камар
идено
вич

1 570 0 0 0 22,5 4,5 27,0 0 0 0 0 1 570

84

Абдуа
ли ев
Дарха
н
Толен
дие
вич

2 545 0 0 0 22,5 4,5 27,0 0 0 0 0 2 545

85

Сейда
хмето
в
Каскы
р бай

6 682 0 0 0 22,5 4,5 27,0 0 0 0 0 6 682

86

Жанаб
ергено
в
Бауыр
жан
Сабит
о вич

1 479 0 0 15 22,5 4,5 27,0 0 0 405 405 1 074

87

Муха
метжа
н
Турсу
но вич
Алдан
азаров

4 021 0 0 0 22,5 4,5 27,0 0 0 0 0 4 021

88

Нурма
ганбет
о в
Нурл 923 0 0 0 22,5 4,5 27,0 0 0 0 923

ыбек
Совет
ович

0

89

Жапен
о в
Дауре
н
Сайра
мбаев
ич

1 620 0 0 0 22,5 4,5 27,0 0 0 0 0 1 620

90

Айран
ба ев
Кахар
ман
Нурму
ханбет
ович

1 937 21 0 35 22,5 4,5 27,0 472,5 0 945
1417,
5

520

91

Ранов
Нурха
н
Набие
вич

2 273 0 0 0 22,5 4,5 27,0 0 0 0 0 2 273

92

Сауқы
мов
Ерден
Болат
беков
ич

1 991 0 0 0 22,5 4,5 27,0 0 0 0 0 1 991

Итого 214
847

16 37 4977 231 1 22,5 4,5 27,0 36832,
5

22396,
5

6239 7 12162
6

88 561

Сведения по распределению пастбищ для размещения маточного (дойного) поголовья
крупного рогатого скота по Сарыкенгирскому сельскому округу в разрезе населенных
пунктов

№ Населенн
ый пункт

Площадь
пастбищ, (
гектар)

Наличие
дойных
коров (
голов)

Норма
потребнос
т и
пастбищна
1 голов (
гектар)

Потребнос
т ь
пастбищ, (
гектар)

Не обеспе
ч е н о
пастбища
ми (гектар
)

Обеспечен
ность
потребнос
ти, %

Излишки (
гектар)

1
с е л о
Малшыба
й

15 603 202 22,5 4 545,0 - 100 -

Всего 15 603 202 22,5 4 545,0 - 100 -

Сведения по перераспределению пастбищ для размещения поголовья сельскохозяйственных
животных в разрезе собственников земельных участков по Сарыкенгирскому сельскому
округу

№

Насел
е н
ный
пункт

Наличие скота по
видам, (голов)

Норма потребности
пастбищ на 1 голов (
гектар)

Потребность пастбищ, (
гектар) Распр

еделен
и е
пастб
ищ

Обесп
еченн
ость
потре
бност
и, %

Крупн
ыйрог
атый
скот

Мелки
й
рогат
ы й
скот

Л о ш
а д и

Крупн
ыйрог
атый
скот

Мелки
й
рогат
ы й
скот

Лоша
ди

Крупн
ыйрог
атый
скот

Мел
кий
рогат
ы й
скот

Л о ш
а д и

Ито го
(гек
тар)

1

Сарык
енгирс
кий
сельск
и й
округ

2384 1135 2 4 9 2 4 22,5 4,5 27, 0 536 40 510 84
1 3 2 9
4 8

2376
72

Итого:
п
лощад
ь 21 4
8 47, 0
гектар
(11 6
кресть
ян ско
г о
хозяй
ст ва)

100

2
село
Малш
ы бай

439 908 430 22,5 4,5 27, 0
9877 ,
5 408 6 116 10

2557
3,5

Ито го
: Пло
щадь
15 603
, 0

61

Всего 2823 1226 0 53 54 22,5 4,5 27, 0 6351
7,5

551 70 1445
58

2632
45,5

230
450, 0

200

Приложение 2
к Плану по управлению

пастбищами и их
использованию на землях

Сарыкенгирского сельского
округа на 2021-2022 годы

Схема пастбищеоборотов, приемлемая для Сарыкенгирского сельского округа

Годы Загон 1 Загон 2 Загон 3 Загон 4

2021 весенне-летний
сезон 1

летний сезон 2 осенний сезон 3 отдыхающий загон

2022 отдыхающий загон
весенне-летний
сезон 1

летний сезон 2 осенний сезон 3

Приемлемые схемы пастбищеоборотов

      2 – поля перодического выпаса
      1 – поля перодического выпаса

Приложение 3
к Плану по управлению

пастбищами и их
использованию на землях

Сарыкенгирского сельского
округа на 2021-2022 годы

Карта с обозначением внешних и внутренних границ и площадей пастбищ, в том числе
сезонных, объектов пастбищной инфраструктуры

Схема внешних и внутренних границ села Малшыбай Сарыкенгирского селького округа

Приложение 4
к Плану по управлению

пастбищами и их
использованию на землях

Сарыкенгирского сельского
округа на 2021-2022 годы

Схема доступа пастбищепользователей к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаням,
оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным колодцам),
составленная согласно норме потребления воды

Сарыкенгирский сельский округ

Приложение 5
к Плану по управлению

пастбищами и их
использованию на землях

Сарыкенгирского сельского
округа на 2021-2022 годы

Схема перераспределения пастбищ для размещения поголовья сельскохозяйственных
животных физических и (или) юридических лиц, у которых отсутствуют пастбища, и
перемещения его на предоставляемые пастбища

Сарыкенгирский сельский округ - 361 511,0

      2 – поля перодического выпаса
      1 – поля перодического выпаса

Приложение 6
к Плану по управлению

пастбищами и их
использованию на землях

Сарыкенгирского сельского
округа на 2021-2022 годы

Схема размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных пастбищах
физических и (или) юридических лиц, не обеспеченных пастбищами, расположенного при
Сарыкенгирском сельском округе

№
Населенн
ый пункт

Количество загонов в 2021 году Количество загонов в 2022 году

1 2 3 4 1 2 3 4

1

Сарыкенг
ирский
сельский
округ

ВЛС ЛС ОЗ ЛОС ВЛС ЛС ЛОС ОЗ

      Примечание: расшифровка аббревиатур:
      ВЛС – весенне-летний сезон;
      ЛОС – летне-осенний сезон;
      ЛС – летний сезон;
      ОЗ – отдыхающий загон.

Приложение 7
к Плану по управлению

пастбищами и их
использованию на землях

Сарыкенгирского сельского
округа на 2021-2022 годы

Календарный график по использованию пастбищ, устанавливающий сезонные маршруты
выпаса и передвижения сельскохозяйственных животных

№ Населенный пункт Начало сезона Окончание сезона

1 Сарыкенгирский
сельский округ

Конец апреля-начало мая Конец октября-начало
ноября

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан